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دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با 
عنوان »پایش امنیت سرمایه گذاری به تفکیک استان ها و حوزه های 
کاری؛ تابســـتان ۱۴۰۲« با اســـتفاده از آمار های رسمی منتشر شده و 
نیز با به کارگیری ارزیابی 7 هزار و ۸۱۲ فعال اقتصادی نمونه از میان فعالان اقتصادی 
، به بررسی وضعیت امنیت سرمایه گذاری در تابستان سال ۱۴۰۲  همه استان های کشور
با ۳۸ مولفه و هفت نماگر به تفکیک ۳۱ استان و ۹ حوزه کسب و کار پرداخته  است. 
در این گزارش آمده است که شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در ایران که با استفاده 
از دو مجموعه داده های پیمایشی و آماری تهیه می شود، در تابستان ۱۴۰۲ کمیت 5.66 
)۱۰ بدترین حالت و عدد صفر بهترین حالت( سنجیده شده  است. مقدار عددی 
این شـــاخص در مطالعه فصل قبل )بهار ۱۴۰۲( 5.7۳، در فصل زمســـتان ۱۴۰۱ حدود 
6.۱۰ و در هر دو فصل قبل تر )پاییز و تابستان ۱۴۰۱(، 6.۸۲ بوده که نشان می دهد کمیت 
عددی امنیت سرمایه گذاری در تابستان ۱۴۰۲ نسبت به فصول قبل از آن، با توجه به 
ارزیابی فعالان اقتصادی مشـــارکت کننده در فصل تابســـتان، به مقدار قابل توجهی 
مناسب تر شده  است. باید این نکته را درنظر گرفت، عامل اصلی روند بهبودی شاخص 
امنیت ســـرمایه گذاری در تابســـتان ۱۴۰۲، به میزان زیادی مربوط به مناســـب تر شدن 
مولفه های پیمایشی از سوی فعالان اقتصادی مشارکت کننده در پایش بوده است؛ 
البته با وجود آنکه در بهار و تابستان سال ۱۴۰۲ با نوسانات شدید نرخ ارز در بازه زمانی 
سنجش مواجه نبوده ایم و شاخص تورم مصرف کننده نیز چندان دچار افزایش نبوده 
است، بنابراین مولفه های آماری نیز در ادامه بهار ۱۴۰۲، در تابستان ۱۴۰۲ نیز با کمیت 
عددی ۳.۹۳ وضعیت مناسب تری نسبت به بهار ۱۴۰۲ )۴.۱۹( از خود نشان داده اند، 
به نحوی که نهایتا شاخص امنیت سرمایه گذاری در این فصل مناسب ترین وضعیت 
را از ابتدای شـــروع ســـنجش این شاخص از خود بروز داده است. درمجموع آمارهای 

گزارش پایش امنیت سرمایه گذاری نشان می دهد عدد شاخص امنیت سرمایه گذاری 
در تابستان امسال )5.66( بهترین عملکرد از سال ۱۳۹6 تاکنون بوده است. 

   مولفههاینامناسبدرامنیتسرمایهگذاری
براساس گزارش مرکز پژوهش  های مجلس می  توان گفت مولفه »عمل مسئولان ملی به 
وعده های داده شده« نیز در جایگاه دوم مولفه های نامناسب قرار می گیرد. اما برای 
دومین بار طی پایش های اخیر مولفه »میزان حمایت مســـئولان اســـتانی از داوطلبان 
سرمایه گذاری« جایگاه اول را به عنوان نامناسب ترین به خود اختصاص داده است. 
با این شـــرایط با اطمینان می توان گفت طی ســـه فصل گذشـــته وضعیت این مولفه 
به سمت نامناسب تر شدن حرکت کرده  است. با بررسی دقیق تر می توان گفت شاید 
علت این امر این باشد که با وجود ثبات در کشور در اکثر متغیرهای مورد سنجش در 
شـــش ماهه گذشـــته، احتمال ورود سرمایه گذاران جدید و یا افزایش سرمایه گذاری در 
پروژه های گذشته و بهره گیری از ظرفیت تولید افزایش یافته و در نتیجه توجه فعالان 
کسب وکار به این مولفه نسبت به گذشته افزایش چشمگیری داشته است و از  همین رو 
با اهمیت و دقت بیشتری مورد ارزیابی و سنجش قرار گرفته است. با توجه به نامناسب 
شدن متوالی ارزیابی این مولفه از ابتدای سال ۱۴۰۲ ضروری است که توجه به متغیر 
کلیدی و مهم »میزان حمایت مسئولان استانی از داوطلبان سرمایه گذاری« برای کلیه 
مسئولان در اولویت قرار گیرد و بررسی دقیقی انجام پذیرد که عوامل انگیزشی جهت 
افزایش ســـرمایه گذاری در اقتصاد ایران شـــامل چه مواردی است و راه های افزایش آن 

در اولویت اجرایی و تقنین قرار گیرد.

   وضعیتاستانها
اسـتان های  به ترتیـب  گفـت  می تـوان  گرفتـه  صـورت  یابـی  ز ر ا بـه  توجـه  بـا 

ی« نا مناسـب ترین و  یه و بویراحمـد«، »تهـران« و »چهار محال وبختیـار »کهگیلو
اسـتان های »هرمـزگان«، »گلسـتان« و »خراسان شـمالی« مناسـب ترین وضعیـت را 
از دیـدگاه فعـالان کسـب وکار از منظـر شـاخص امنیـت سـرمایه گذاری در تابسـتان 

۱۴۰۲ کسـب کرده انـد. در حالی کـه در پایـش بهـار ۱۴۰۲ نا مناسـب ترین اسـتان ها 
ی«، »کهگیلویه وبویراحمـد« و »خوزسـتان« و مناسـب ترین  »چهار محال و بختیـار

اسـتان ها نیـز »هرمـزگان«، »گلسـتان« و »خراسان شـمالی« بوده انـد.

تنها چهار روز تا انتخابات مجلس شورای اسلامی مانده است. یکی از پرسش هایی 
که در این میان مطرح می شـــود، اینکه این انتخابات آتی چه تاثیری بر سرنوشـــت مردم 
و کشور دارد. برای پاسخ به این سوال در گزارش پیش رو نگاهی به برخی از مصوبات 
نمایندگان مجلس شـــورای اســـلامی طی چهار ســـال اخیر داشـــته ایم. بررسی ها نشان 
می دهـــد نماینـــدگان مجلس یازدهم مصوبات مهمـــی در حوزه هایی همچون جهش 
تولید مسکن، معیشت کم درآمدها، سلامت درآمدها، معیشت بازنشستگان، اصلاحات 
صندوق های بازنشســـتگی، اصلاحات نظام بانکی و قانون بانک مرکزی، شـــفافیت 
؛ مانع زدایی از صنعت برق و... داشته اند  عملکرد نظام بانکی، تسهیل فضای کسب و کار
که اگر منصفانه قضاوت کنیم، برخی از این مصوبات اتفاقات خوبی را در کشور رقم 
زده است. البته مجلسی ها نمره منفی هایی هم داشته اند که عمده آنها به دلیل ساختار 
مجلس و نگاه های صنفی، منطقه ای و اقتصاد سیاسی حاکم بر روندهای کلان کشور 
است. به نظر می رسد نباید نگاه صفر و صدی به عملکرد مجلس یازدهم داشت. به 
عبارتی در کنار در نظر گرفتن نقاط ضعف، انصاف حکم می کند خدمات مجلس در 
حوزه های مختلف از معیشت گرفته تا برخی اصلاحات ساختاری در اقتصاد را هم ببینیم. 

   توجهبهمعیشتمردم
طرح کالابرگ الکترونیک یکی از اساسی ترین فشار های غالب بر مردم در این روزها، کلان مساله 1

معیشت است. باتوجه به اینکه حل مشکلات معیشتی در کشور نیازمند اصلاحات 
ساختاری است، با این حال نباید از اصلاحات کوتاه مدت و میان مدت غافل شد. 
از مهم تریـــن اقدامـــات مجلـــس یازدهم در این حوزه می تـــوان به اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک برای کالاهای اساسی اشاره کرد. این طرح در بودجه سال ۱۴۰۱ تصویب 
شده و به دلیل اهمیت آن، در برنامه هفتم نیز تکرار شده است. براساس این مصوبه، 
دولت مکلف شد به منظور تامین بخشی از نیازهای معیشتی خانوارهای کشور به ویژه 
، از ابتدای شش ماهه دوم سال ۱۳۹۹ به صورت ماهانه تا پایان  خانوارهای کم برخوردار
اسفندماه، نسبت به تامین و پرداخت یارانه اعتبار خرید به هر فرد ایرانی شناسایی 
(، از طریق واریز اعتبار  شده در طرح معیشت خانوار )به تعداد حداقل 6۰ میلیون نفر
به کارت یارانه نقدی سرپرست خانوار به مبلغ ۱۲۰ هزار تومان برای هر یک از افراد سه 
دهک اول ازجمله افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره(، سازمان بهزیستی، 
رزمندگان معسر و افراد با درآمد کمتر از حداقل حقوق و دستمزد و مبلغ 6۰ هزار تومان 

برای هر یک از افراد سایر دهک های مشمول فوق الذکر اقدام کند. 
طرح متناسب سازی حقوق بازنشستگان از دیگر اقدامات مجلس یازدهم در حوزه معیشـــت، توجه به موضوع 2

مطالبات بازنشســـتگان بوده اســـت. با وجود محدودیت های مالی دولت، مجلس 
یازدهـــم در ســـال ۱۴۰۰ تلاش هایـــی بـــرای اختصـــاص ۹۰هزار میلیـــارد تومان جهت 
همسان سازی حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی و کشوری را کلید زد و همچنین 
یافتی این قشـــر را با کارکنان دولتی هم تراز تصویب  اقداماتی برای همسان ســـازی در
کرد که طبق آن دولت موظف است هرسال رقم افزایش حقوق بازنشستگان را بیشتر 
از کارکنان دولت در نظر بگیرد، به گونه ای که طی ســـه ســـال اول برنامه هفتم توسعه، 

یافتی کارکنان دولتی هم تراز برسد. یافتی این قشر به ۹۰درصد در در
افزایش حقوق سربازان  مجلـــس یازدهـــم در ســـال ۱۴۰۱ مصوبـــات گوناگونـــی را به منظور بهبود 3

معیشت سربازان و همچنین کمک به کاهش تعداد مشمولان غایب به تصویب رساند 
که طبق آن افزایش حداقل 6۰درصد حقوق برای ســـربازان مجرد و حداقل ۹۰ درصد 
حقوق برای کادر رسمی صورت گرفت و به طور کلی قرار شد حقوق مشمولان متناسب 
با حقوق کارکنان نیروهای مســـلح کشـــور تعیین شـــود. حداقل حقوق برای ســـربازان 
5میلیون تومان مصوب شد و همچنین طرح معافیت برای مشمولان بالای ۳۰سال 
سن که دارای دو فرزند یا بیشتر نیز در مجلس به تصویب رسید. آنطور که نمایندگان 

مجلس می گویند، در دوره مجلس یازدهم حقوق سربازان وظیفه ۱۲ برابر شده است. 
از دیگـــر اقدامـــات برای بهبود وضعیت معیشـــت مردم می توان بـــه ۱- اصلاح قانون 
معافیت کالاهای پرمصرف سبد تغذیه خانوار از مالیات بر ارزش افزوده، ۲- ایجاد 
فرصـــت مجـــدد ثبت نام به متقاضیان جامانده از دریافت یارانه و ۳- اعطای مجوز 

واگذاری سهام عدالت برای جاماندگان اشاره کرد. 

   حمایتازتولید
تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان ها ازجمله مهم ترین اقدامات مجلس یازدهم در حوزه تولید، تصویب قانون 1

جهش تولید دانش بنیان ها اســـت. این قانون به جهت تســـهیل کار و افزایش درآمد 
دانش بنیان ها تصویب شد و نمایندگان مجلس می گویند قانون مذکور می تواند بستر 
خوبی برای حفظ نخبگان در حوزه های مختلف باشـــد. همچنین باعث توســـعه و 

جهش درآمدی شود. 
تصویب قانون توسعه صنعت پتروپالایش  قانون توســـعه صنعت پتروپالایش با هدف جلوگیری از خام فروشـــی و 2

تکمیل زنجیره ارزش نفت خام، دور زدن تحریم ها و ایجاد شرایط تولید پایدار نفت، 
متنوع سازی بازار هدف و حفظ امنیت تقاضای نفت خام و بهبود سودآوری صنعت 
پالایش، در مجلس یازدهم به تصویب رسید. نمایندگان مجلس مدعی هستند فرآورش 
نفت خام و میعانات گازی و تبدیل آن به زنجیره متنوعی از فرآورده های پالایشی و 
پتروشیمیایی و صادرات آن به جای نفت خام موجب بی اثر شدن تحریم ها می شود. 
از طرفی در صورت ایجاد واحد پتروپالایشگاهی در کشور حاشیه سودی حداقل حدود 
۱5 دلار بر هر بشکه نفت خام در مقایسه حاشیه سود پنج تا هفت دلار بر هر بشکه 
نفت واحدهای پالایشـــگاهی حاصل می شـــود. در راســـتای این قانون، هشت پروژه 
پتروپالایـــش بـــا خوراک نفت خام و میعانات گازی به ظرفیت یک میلیون و 6۴۰هزار 

بشکه در روز خوراک به تایید وزارت نفت رسید. 

   توجهبهسلامتکمدرآمدها
مجلس یازدهم در حوزه ســـلامت مصوباتی داشـــته اســـت که در راستای حمایت از 

کم درآمدها به تصویب رسیده است. 
پوشش بیمه سه دهک پایین جامعه به صورت رایگان

برای اولین بار این اقدامات توســـط دولت با تصویب مجلس برای اقشـــار محروم در 
کشور صورت گرفت و نزدیک به 6 میلیون نفر به صورت رایگان توسط دولت تحت 
پوشش بیمه قرار گرفتند. به این منظور اعتبار هفت هزار میلیارد تومانی برای سلامت 
سه دهک پایین پیش بینی شد. از دیگر اقدامات اقتصادی کشور در حوزه سلامت 
می توان به ۲- تخصیص بیمه حد اکثر ۹۰درصدی برای هزینه های درمان ناباروری، 
۳- ایجاد صندوق حمایتی 5 هزار میلیاردی برای بیماران خاص و ۴- اختصاص 

یک واحد درصد از مالیات بر ارزش افزوده به سلامت اشاره کرد. 

   ساماندهیبخشمسکن
تصویب قانون جهش تولید مسکن فارغ از هر نتیجه خوب یا بد، مجلس یازدهم چندین اقدام در حوزه 1

مسکن انجام داده است. اولین و مهم ترین آنها تصویب قانون جهش تولید مسکن 
اســـت. هدف از این قانون ســـهولت برای ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکن 
اســــت. در این قانون دســـتگاه ها و شـــرکت های دولتی ملزم به واگذاری رایگان و 
تحویل فوری اراضی دولتی برای ســـاخت مســـکن شـــده اند و علاوه بــــر پیش بینی 
۳۰ درصـــد تخفیـــف در هزینـــه صدور و تمدید گواهی پایان کار ســـاختمان ها مقرر 
شـــد اعتبار لازم ســـاخت مســـکن از بانک ها و ســـرمایه های مردمی تامین شـــود. 
گرچه انتقادهایی به طرح اولیه مجلس و مشکلات تامین مالی آن وجود دارد، اما 

کید داشـــت که برای حل چالش مســـکن در  درهرصورت مجلس یازدهم از ابتدا تا
کشور دست روی دست نمی گذارد.

اصلاح طرح ساماندهی اجاره بهای مسکن ک، افزایش 2 ایـــن طـــرح با هـــدف ســـامان دهی عملکرد مشـــاوران امـــلا
ضمانت هـــای اجرایـــی در معامـــلات و تنظیم قیمـــت معتدل برای فـــروش و اجاره  
مسکونی به تصویب رسید، ازجمله نتایج آن رایگان شدن تنظیم قراردادهای اجاره 

مسکن بوده است.
تصویب قانون مالیات بر خانه های خالی در حوزه مالیات نیز نمایندگان خانه ملت قوانین را برای بهبود شرایط 3

تصویب کرده اند، ازجمله قانون مالیات بر خانه های خالی با هدف جلوگیری از احتکار 
مسکن و عرضه آن به بازار اجاره تصویب شده است. در بخش مالیات ها و ابزارهای 
تنظیمی نیز کارشناسان تاکید دارند با وجود تلاش های گسترده این طرح موفق نبوده 
اســـت؛ چراکه مالیات بر خانه های خالی گرچه پایه مالیاتی ضروری اســـت اما پایه 
کی )مالیات سالانه بر  اصلی نبوده و بهترین پایه مالیاتی برای مسکن مالیات بر ملا
ک( بوده و پس از آن نیز مالیات بر عایدی سرمایه جزء پایه های مهم است. همه املا

   اصلاحنظامبانکی
اصلاح ساختار بانک مرکزی از طریق تصویب طرح بانکداری جمهوری  اسلامی ایران1
از مهم ترین مصوباتی که مجلس یازدهم از ابتدا بر اجرایی شـــدن آن تاکید داشـــت 
اصلاح ساختار بانک های کشور به خصوص بانک مرکزی بود. با توجه به ساختار تامین 
مالی کشور که بانک محور بوده و بخش عمده مسئولیت تامین مالی سرمایه ثابت یا 
در گردش بنگاه های اقتصادی و تولیدی برعهده بانک هاست، این اصلاحات پس 
از 5۰ ســـال باهدف از کار انداختن موتور تولید تورم و قدرت بخشـــی به اقتدار بانک 
مرکزی صورت گرفت. این قانون علاوه بر اعتباربخشی به بانک مرکزی از طریق افزایش 

اقتدار این نهاد، به دنبال تقویت حکمرانی ریال بوده است.
شفاف سازی عملکرد بانک ها ازجمله اقدامات مهم مجلس یازدهم در حوزه بانکی، شفاف ســـازی 2

عملکرد سیستم بانکی در حوزه تخصیص تسهیلات بوده است. طی سه سال اخیر 
مجلس شـــورای اســـلامی بانک مرکزی را مکلف به انتشار و شفاف سازی داده های 
پراهمیتی کرده که برخی از آنها عبارتند از ۱- شفاف سازی تسهیلات کلان )جاری 
و غیرجـــاری(، ۲- تســـهیلات و تعهـــدات اشـــخاص مرتبط بانک ها )شـــرکت های 
زیرمجموعه و کارمندان بانک ها(، ۳- اموال غیرمنقول بانک ها و موسسات اعتباری، 
۴- تسهیلات و تعهدات پرداختی به دستگاه های اجرایی، 5- تسهیلات امهالی و 
... ، 6- وضعیت تســـهیلات اعطایی به  غیرامهالی بانک ها و موسســـات اعتباری و
شرکت های دانش بنیان، 7- عملکرد تسهیلات قرض الحسنه )ازدواج، فرزندآوری 
...(، ۸- تســـهیلات پرداختی در بخش مســـکن و ۹- انتشـــار داده های بند »س«  و
تبصره )5( قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور )وثیقه گیری برای اعطای خط اعتباری 

یا اضافه برداشت.(

   مبارزهباقاچاق
-اصلاح قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز

اصلاح قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز از مصوبات مهم مجلس یازدهم بوده است. 
در قانون قبلی، مبارزه با قاچاق ارز چندان جدی تلقی نمی شد و متمرکز به کالا بود 
اما در قانون جدید به موضوع جلوگیری از قاچاق ارز توجه جدی شـــده و رمزارزها را 
هم شامل می شود. نمایندگان مجلس مدعی هستند این قانون، موجب نظم دهی به 
فرآیند ورود و خروج ارز در کشور خواهد شد. براساس این قانون، تمام صادرکنندگان 

کالا و خدمات مکلف به ارائه تعهد بابت برگشت ارز حاصل شدند.

   ساماندهیبازارخودرو
از دیگـــر اقدامـــات مجلـــس یازدهم در حـــوزه اقتصادی، اقدامـــات مربوط به بخش 

خودرو بوده است.
۱- قانون سامان دهی صنعت خودرو و صدور مجوز واردات خودرو

۲- قانون واردات خودروهای کارکرده )عمر کمتر از پنج سال(
، دولت سال ها اجازه واردات خودرو را نمی داد   با محدودیت های ارزی چندسال اخیر
و آن را محدود کرده بود. مجلس یازدهم تلاش هایی برای ساماندهی بازار خودرو کرد که 
یکی از بخش های مهم آن صدور مجوز واردات خودروهای نو و کارکرده به دولت است.

   تسهیلکسبوکار
-تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار

ازجملـــه اقدامـــات مهم مجلس یازدهم، تصویب قانون تســـهیل صـــدور مجوزهای 
کسب وکار بوده است. در این قانون روند صدور مجوزهای کسب وکار آسان شده است؛ 
به طوری که اگر هر یک از مراجع صدور مجوز در موعد مقرر در درگاه ملی مجوزهای 
، پاسخ درخواست کننده مجوز را اعم از قبول یا رد اعلام نکند، به منزله موافقت  کشور
درنظر گرفته شده و مجوز موردنظر از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور به طور خودکار 
صادرشده و در اختیار متقاضی قرار می گیرد. همچنین وضع هرگونه محدودیت و 

مانع در مسیر صدور مجوز خارج از چهارچوب این قانون ممنوع است.

   کاهشناترازیدرصنعتبرق
تصویب قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق یکی از اقدامات مهم مجلس یازدهم در حوزه کاهش ناترازی های بخش 1

انرژی، تصویب قانون مانع زدایی از توســـعه صنعت برق اســـت. این اقدام را می توان در 
راستای اصلاح ساختار بودجه )از حیث جلوگیری از سرریز معضلات حوزه برق به بودجه 
و بانک ها از طریق ایجاد کسری بودجه( و کاهش ناترازی در این صنعت و افزایش تمایل 
به سرمایه گذاری بخش خصوصی عنوان کرد.بر این اساس مجلس یازدهم در جهت رفع 
ناترازی های رخ داده و نیز به منظور توسعه مناسب صنعت برق، نسبت به ارائه بسته جامع 
قانونی برای این صنعت از طریق تصویب این قانون ایجاد کرد. در این قانون حل مشکلات 
، بهینه سازی مصرف برق و افزایش  اقتصادی صنعت برق، توسعه انرژی های تجدیدپذیر
راندمان نیروگاه های کشور موردتوجه است. همچنین براساس این قانون، الگوی مصرف 
ماهانه برق خانگی تعیین شد. در محاسبه صورتحساب برق ماه های گرم برای مشترکان 
در مناطق گرمسیر و سایر مناطق گرم، ضریب نیم و هشت دهم اعمال می شود؛ همچنین 
بهای برق برای مصارف خانگی کمتر از الگوی مصرف ماهانه مشترکان تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی کشور از تخفیف صددرصدی برخوردار 
خواهد بود. لازم به ذکر است آثار مثبت این اقدام را می توان در صورت های مالی شرکت 
توانیر مشاهده کرد که طی سال های اخیر به طور قابل توجهی از زیان آن کاسته شده و 

منابع قابل توجهی صرف نوسازی سیستم توزیع برق کشور شده است.
شفاف سازی آثار قیمت های تکلیفی نمایندگان مجلس یازدهم طی سال های اخیر در بودجه سالانه تبصره ای 2

را گنجانده اند که براساس آن شرکت هایی که مکلف به ارائه خدمات و کالا به قیمت 
تکلیفی هستند موظفند خالص آثار کمّی ناشی از تکالیف مذکور را بر نتایج عملکرد، 
ذیل صورت ســـود و زیان مطابق اســـتانداردهای ابلاغی ســـازمان حسابرســـی ارائه و 
جزئیات آن را در یادداشـــت های توضیحی صورت های مالی افشـــا کنند. ســـازمان 
حسابرسی مکلف شده در گزارش حسابرسی و بازرس قانونی شرکت، درخصوص 
این بند جداگانه اظهارنظر کند. کارشناسان اقتصادی می گویند این اقدام مهمی برای 
شفاف سازی آثار قیمت های تکلیفی، مشاهده آثار مصوبات فرابودجه ای، مشاهده 
آثـــار یارانه هـــای پنهان و آشـــکار بوده و می تواند مقدمه ای بـــرای کاهش ناترازی ها در 

بخش های مختلف از حامل های انرژی گرفته تا کالاهای اساسی باشد.
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